
Unione di Comuni Città – Territorio Val Vibrata
                           Sede amministrativa:
                      via Torquato Tasso snc – 64027  Sant’Omero (TE)
                         PI.: 01438600676 – Tel/fax: 0861 851825
                      Sito Internet: www.unionecomunivalvibrata.it
                            PEC: unionecomunivalvibrata@pec.it

Oggetto: CUC: NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER AFFIDAMENTO
DELL'APPALTO DEI SERVIZI CIMITERIALI-COMUNE DI
SANT'EGIDIO ALLA VIBRATA

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO TECNICO

DETERMINA

VISTA la determinazione a contrattare e approvazione atti di gara RG. n. 92 del 27.04.2018 (R.G.
142), del Responsabile del Procedimento del Comune di Sant’Egidio alla Vibrata, Dott. Andrea Luzi,
di avvio della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 18 Aprile 2016 n. 50 per l’affidamento
della Gestione dei Servizi Cimiteriali per il periodo 2018/2023 - CIG: 7652171346, con allegata la
seguente documentazione:
bando di gara;-
allegato a) disciplinare di gara;-
allegato b) capitolato speciale di appalto;-
DGUE;-
modello 1: “Istanza di partecipazione-dichiarazione requisiti di partecipazione”;-
modello 2: “dichiarazione altri soggetti”;-
modello 3: “dichiarazione impresa ausiliaria”;-
modello 4: “delega sopralluogo”;-
modello 5: “dichiarazione presa visione”;-
modello 6: “offerta economica”;-
modello 7 : “Oneri sicurezza aziendale”;-

RICHIAMATA la Determinazione Reg. Gen. n. 313 del 17.10.2018 del Responsabile della Centrale
Unica di Committenza Ing. Dalila Pulcini avente oggetto: “CUC: APPROVAZIONE DOCUMENTI
DI GARA PER l’AFFIDAMENTO DEL SERVIZO GESTIONE CIMITERO SANT’EGIDIO ALLA
VIBRATA”;

VISTO, in particolare, che era stato disposto di affidare il servizio in parola con procedura aperta art.
60 D.Lgs 50/2016 al concorrente che avesse presentato la migliore offerta con il sistema dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 D. Lgs. 50/2016 (ante riforma);

VISTO che la gara riguardante la procedura aperta era stata indetta tramite la Centrale Unica di
Committenza della Val Vibrata ed era stata data pubblicità secondo la vigente normativa;

COPIA

Determinazione Registro Generale n. 39 del 14-02-2019

Ing. Pulcini Dalila

http://www.unionecomunivalvibrata.it


DATO ATTO che era decorso il termine per la presentazione delle offerte fissato nel bando alle ore
14:00 del giorno 21/11/2018 e che pertanto si era proceduto alla nomina della commissione
giudicatrice con la determinazione di Area Tecnica n. 39 del 14.02.2019;

ATTESO CHE risulta necessario provvedere alla nomina della commissione di gara per l’esame delle
offerte pervenute;

RITENUTO di poter provvedere a nomina la Commissione di gara composta così composta:
Presidente, Ing. Dalila Pulcini, Responsabile Area Tecnica dell’Unione di Comuni Città-
Territorio Val Vibrata;
Componente, Dott.ssa De Ascentiis, Istruttore Amministrativo dell’Unione di Comuni Città-
Territorio Val Vibrata;
Componente verbalizzante, Sig.ra Valentini Federica, dipendente dell’Unione di Comuni Città-
Territorio Val Vibrata.

VISTO l’art. 77 del D.Lgs 50/2016 (Commissione giudicatrice) ed in particolare i commi 1, 2, 4, 7, e
12 secondo i quali:
- nelle procedura di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, quando la scelta della
migliore offerta avviene con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione è
demandata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce
l’oggetto del contratto;
- la commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato
dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la
riservatezza delle comunicazioni;
- i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; - la nomina dei commissari e la
costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la
presentazione delle offerte;
- fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la commissione
continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta
del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente
individuate da ciascuna stazione appaltante;

VISTI altresì
- le Linee Guida ANAC n. 5 “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti
nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”;
- il comunicato ANAC del 18/07/2018 recante “istruzioni operative per l’iscrizione all’Albo nazionale
obbligatorio dei commissari di gara e per l’estrazione dei commissari” secondo le quali, ai fini
dell’estrazione degli esperti, l’Albo è operativo per le procedure di affidamento per le quali i bandi o
gli avvisi prevedano termini di scadenza della presentazione delle offerte a partire dal 15 gennaio
2019, termine oltre il quale è superato il periodo transitorio di cui all’articolo 216 comma 12, primo
periodo, del Codice degli Appalti ai sensi del quale la commissione continua ad essere nominata
dall’organo della stazione appaltante competente a effettuare la scelta del soggetto affidatario del
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna
stazione appaltante;
- il comunicato del Presidente dell’ANAC del 09/01/2019 recante “differimento dell’operatività
dell’albo dei Commissari di gara di cui all’art. 78 del D. Lgs 50/2016 con il quale si differisce il
termine di avvio del sistema dell’Albo dei commissari di gara al 15/04/2019;
- la legge 55/2019 (sblocca cantieri) che ha disposto la sospensione fino al 31/12/2020 dell’art. 77
comma 3 del D. Lgs 50/2016.

VISTO che, ai sensi dell’articolo 107, comma 3, lettera a) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 spetta ai
dirigenti/responsabili dei servizi la presidenza delle commissioni di gara;



CONSIDERATO quindi che le funzioni di “Presidente” della Commissione giudicatrice, saranno
svolte dal Nuovo Responsabile della Centrale Unica di Committenza della Val Vibrata, Ing. Claudia
Marconi;

PRESO ATTO della carenza in organico della Centrale di Committenza istituita presso l’Unione di
Comuni della Val Vibrata di adeguate professionalità competenti nella materia in oggetto;

RILEVATO che:
-il RUP della procedura di gara non può far parte della commissione giudicatrice, né in qualità di
presidente, né in qualità di componente;
- i componenti della commissione devono essere esperti nello specifico settore a cui si riferisce
l’oggetto dell’incarico da affidare e non devono aver svolto, né possono svolgere, alcuna altra
funzione o incarico tecnico/amministrativo relativamente al medesimo, né trovarsi in una delle
condizioni di incompatibilità e astensione di cui all’art. 77, commi 5 e 6 del D. Lgs 50/2016;

DATO ATTO che con comunicazione di cui al protocollo n. 5000 del 17.09.2020 trasmessa dal
Responsabile della Centrale Unica di Committenza al RUP del Comune di Sant’Egidio alla Vibrata c
le indicazioni necessarie al fine di nominare i nuovi Commissari facenti parte della Commissione di
Gara per la prosecuzione della gara, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs 50/2016;

VISTI:
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici”;-
il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione-
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora vigente;
la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante: “Nuove norme in materia di procedimento-
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli-
enti locali” (TUEL) e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza ai sensi:
dell’articolo 183, comma 9 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);-
del combinato disposto degli art. 107 comma 2 e 3 e art. 109 comma 2 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267-
(T.U.E.L.)

DETERMINA

DI RITENERE la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016, alla nomina della Commissione per2.
l’affidamento della Gestione dei Servizi Cimiteriali del Comune di Sant’Egidio alla Vibrata per il
periodo 2018/2023 - CIG: 7652171346;

DI NOMINARE componenti della stessa i signori:3.
Presidente, Ing. Dalila Pulcini, Responsabile Area Tecnica dell’Unione di Comuni Città-
Territorio Val Vibrata;
Componente, Dott.ssa De Ascentiis, Istruttore Amministrativo dell’Unione di Comuni Città-
Territorio Val Vibrata;
Componente verbalizzante, Sig.ra Valentini Federica, dipendente dell’Unione di Comuni Città-
Territorio Val Vibrata.

DI DARE ATTO, altresì che l’incarico conferito ai dipendenti dell'Ente, ricade nell'ambito di4.
un'attività che rientra nell'ordinario contenuto del rapporto di impiego, per cui non è oggetto di
remunerazione aggiuntiva.



Il Responsabile dell’ Ufficio Tecnico
F.to Ing. Pulcini Dalila



VISTA la presente Determinazione, si esprime parere contabile favorevole e si attesta che:
L’adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio Comunale.
Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è stata
eseguita la registrazione sul relativo Capitolo          - Impegno n.            – Mandato n.

Sant’Omero, li

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. Foschi Giuseppe

 

Prot. n.         617             della presente Determinazione viene iniziata in data odierna la
pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.

Sant’Omero, li  25-11-2020

Il Responsabile dell’Albo Pretorio
F.to Ing. Dalila Pulcini

 

Copia della presente Determinazione è stata trasmessa per l’esecuzione dei lavori ai seguenti
settori:

Il Responsabile del Servizio
F.to Ing. Pulcini Dalila

 

La copia è conforme all’originale

Sant’Omero, li
Il Responsabile del Servizio

Ing. Pulcini Dalila


